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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2332.46 2342.01 0.41% 
Argjend 27.43 27.66 0.83% 
Brent Crude 89.01 89.47 0.52% 
WTI Crude 83.57 83.98 0.49% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0730 1.0738 0.07% 
EURCHF 0.9788 0.9795 0.07% 
EURGBP 0.8575 0.8582 0.08% 
EURALL 100.8727 100.8835 0.01% 
EURTRY 34.9729 35.0015 0.08% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,088.70 17,917.28 -0.95% 
FTSE 8,040.38 8,078.86 0.48% 
NIKKEI 37,628.48 37,934.76 0.81% 
SSE-Shangai 3,052.90 3,091.92 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.70 4.67 -0.65% 
SHBA 2 vite 5.00 4.98 -0.33% 
Gjermani 10 vite 2.63 2.60 -1.03% 
Gjermani 2 vite 3.01 3.01 -0.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Ndersa shqetesimet per inflacionin ne SHBA 

rriten, disa investitore po pergatiten per yield-in 

10-vjeçar te thesarit te SHBA-se per te kapercyer 

nivelin me te larte te 16-vjeçarit prej 5% te 

goditur tetorin e kaluar 

 

➢ Jeni ra ne mes te tregtise se paqendrueshme te 

premten pasi Banka e Japonise (BOJ) mbajti 

qendrimin e saj lehtesues te politikes monetare 

ne perfundim te takimit te saj dy-ditor te 

politikes, ndersa aksionet aziatike u rriten ne 

tregun me te gjere 

 

➢ CVC Capital Partners tha te premten se kishte 

vendosur çmimin perfundimtar per oferten e saj 

fillestare publike (IPO) ne 14-euro (15.02 dollare) 

per aksion, ne mes te diapazonit te saj te shpallur 

Kompania kishte ofruar aksione me nje game 

çmimi prej 13 deri ne 15 euro, me tregtimin qe do 

te fillonte ne Euronext Amsterdam te premten 

 

➢ Anglo American hodhi poshte propozimin e 

marrjes se 31.1 miliarde paundeve (38.88 

miliarde dollare) te minatorit rival BHP Group te 

premten, duke thene se oferta nenvleresoi 

ndjeshem minatorin e listuar ne Londer dhe 

perspektivat e tij te ardhshme 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane Fabio Panetta paralajmeroi se mund 

te kerkohet nje kthim ne normat e interesit ultra 

te uleta nese shkurtimet nuk behen se shpejti 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 
SHBA 

04/26/2024 
04/26/2024 

Te ardhurat personale  
Deflatori PCE ne baza mujore 

PCE- Indeksi i çmimeve te shpenzimeve te konsumit personal 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Jeni arriti nivelin e tij me te dobet ne tre dekada 

kundrejt dollarit amerikan, pasi Banka e Japonise 

la ne pritje normat e interesit te premten, duke i 

lene tregjet ne rrezik per nderhyrje te mundshme, 

veçanerisht nese te dhenat e nxehta te inflacionit 

ne SHBA e shtyjne dollarin lart 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten, ne rrugen e 

duhur per te perfunduar me te larta kete jave pas 

dy javesh humbje radhazi, pasi nje zyrtar i larte 

amerikan shprehu optimizem mbi rritjen 

ekonomike dhe ndersa shqetesimet per 

furnizimin vazhdonin per shkak te konflikteve ne 

Lindjen e Mesme 

 

➢ CVC Capital Partners dhe investitoret e saj 

mblodhen 2 miliarde euro (2.15 miliarde dollare) 

ne nje oferte publike fillestare, duke sjelle ne nje 

zgjidhje procesin e vonuar te listimit per nje nga 

firmat e kapitalit privat ne Evrope 

 

➢ Sekretarja e Thesarit Janet Yellen tha se inflacioni 

amerikan mund te ulet pa kerkuar nje dobesim 

ne tregun historikisht te forte te punes 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Mbledhja e te hyrave ka tejkaluar 500 milione 
euro ne  Doganen e Kosoves. Sipas Doganes kjo 
arritje paraqet nje rritje te madhe prej 78 milione 
euro, ose mbi 18%, krahasuar me mbledhjen e te 
hyrave te vitit te kaluar, duke tejkaluar dukshem 
edhe projeksionin prej 6% 
 

➢ Hekuran Murati ka thene se vlera e 
marreveshjeve nderkombetare qe po presin 
ratifikimin ne Kuvend, kap shifren e 300 milione 
eurove. Murati ka shkruar se se shpejti do te 
dergojne per ratifikim edhe marreveshjen me 
Banken Boterore qe eshte ne vlere te 90 milione 
eurove 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves ka publikuar 

statistikat per institucionet e tjera financiare per 
muajin mars 2024 ne te cilin thuhet se 
remitancat ne Shkurt te ketij viti arriten vleren 
85.58 milione euro. Sipas vleresimeve 
remitancat per muajin mars te ketij viti ishin 
rreth 112.13 milion euro, duke arritur keshtu 
vleren per tre muajt e pare te vitit 2024 ne 
284.07 milione euro 

“Une shkruaj teresisht per te zbuluar se çfare po mendoj, çfare po shikoj, çfare 
shoh dhe çfare do te thote” 

Joan Didion 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


